

# COMMUNICATION FINANCIERE



## SOCIETE DES BRASSERIES DU MAROC

### COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2013

#### BILAN ACTIF

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE
	Brut	Amortissements et provisions	NET	PRECEDENT
Exercice du 1er janvier 2013 au 31 décembre 2013				
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>19 957 515,19</b>	<b>15 585 662,53</b>	<b>4 371 852,66</b>	<b>1 735 620,91</b>
- Frais préliminaires	4 606 580,00	4 606 580,00		
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	15 350 935,19	10 979 082,53	4 371 852,66	1 735 620,91
- Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>35 355 560,50</b>	<b>20 072 340,51</b>	<b>15 283 219,99</b>	<b>14 780 891,33</b>
- Immobilisations en recherche & développement				
- Brevets, marques, droits & valeurs similaires	14 134 548,92	12 351 328,93	1 783 219,99	1 280 891,33
- Fonds commercial	21 221 011,58	327 664 014,46	13 500 000,00	13 500 000,00
- Autres immobilisations incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>1 086 648 304,67</b>	<b>595 551 935,55</b>	<b>491 096 369,12</b>	<b>488 227 327,15</b>
- Terrains	151 830 720,30	151 830 720,30	151 830 720,30	114 459 000,00
- Constructions	290 206 537,33	146 249 069,53	143 957 467,80	137 216 836,62
- Installations techniques, matériel & outillages	500 284 719,13	327 664 014,46	172 620 704,67	177 220 243,64
- Matériel de transport	35 560 414,86	27 537 256,23	8 023 158,63	9 682 798,81
- Mobilier, matériel de bureau & aménage, divers	54 282 473,23	46 131 316,53	8 451 156,70	8 479 250,74
- Autres immobilisations corporelles	43 640 340,86	39 970 573,74	3 669 767,12	6 320 574,90
- Immobilisations corporelles en cours	10 543 098,96	7 999 705,06	2 543 393,90	34 848 622,44
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>659 530 150,46</b>	<b>1 457 409,74</b>	<b>658 072 740,72</b>	<b>660 067 234,76</b>
- Prêts immobilisés	9 749 561,61	331 903,49	9 417 658,12	6 551 165,16
- Autres créances financières	36 611 967,90	92 450,17	36 519 517,73	41 510 361,79
- Titres de participation	613 168 620,95	1 033 056,08	612 135 564,87	612 005 707,81
- Autres titres immobilisés				
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (E)</b>				
- Diminution des créances immobilisées				
- Augmentation des dettes de financement				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>1 801 491 530,82</b>	<b>632 667 348,33</b>	<b>1 168 824 182,49</b>	<b>1 164 811 074,15</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>138 153 565,74</b>	<b>9 163 857,37</b>	<b>128 989 708,37</b>	<b>129 164 339,83</b>
- Marchandises	14 416 841,52	33 136,56	14 383 704,96	8 038 875,20
- Matières et fournitures consommables	82 058 557,84	9 130 173,72	72 927 883,82	73 745 208,67
- Produits en cours	11 141 478,72		11 141 478,72	22 444 882,05
- Produits intermédiaires et produits résiduels				
- Produits finis	30 537 187,96	547,09	30 536 640,87	24 935 373,91
<b>CREANCES D'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>619 162 842,93</b>	<b>52 654 273,58</b>	<b>566 508 569,35</b>	<b>552 497 359,31</b>
- Fournisseurs débiteurs avancés et acomptes	20 669 102,78	248 758,15	20 420 344,63	24 247 028,80
- Clients et comptes rattachés	422 392 326,90	44 109 872,26	378 282 454,64	374 949 924,39
- Personnel	13 111 046,73	2 226 132,88	10 884 913,85	9 215 691,85
- Etat	41 379 742,87	436 061,58	40 943 681,29	35 524 708,77
- Comptes d'associés				
- Autres débiteurs	118 609 685,95	5 223 653,47	113 386 032,48	106 296 735,92
- Comptes de régularisation actif	2 919 937,70	409 795,24	2 510 142,46	2 263 269,58
<b>TITRES &amp; VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>24 351 687,73</b>	<b>23 520,00</b>	<b>24 328 167,73</b>	<b>9 573 754,06</b>
<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (I)</b>	<b>33 450,91</b>		<b>33 450,91</b>	<b>19 818,64</b>
- (éléments circulants)				
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>781 701 547,31</b>	<b>61 841 650,95</b>	<b>719 859 896,36</b>	<b>691 255 271,24</b>
<b>TRESORERIE ACTIF</b>	<b>24 255 896,08</b>	<b>404 726,33</b>	<b>23 851 169,75</b>	<b>41 145 187,80</b>
- Chèques & valeurs à encaisser	3 084 784,29		3 084 784,29	21 505 028,58
- Banques, trésorerie générale & ccp débiteurs	15 556 378,53	404 726,33	15 151 652,20	14 152 947,08
- Caisse, régies d'avances & accredités	5 614 733,26		5 614 733,26	5 487 212,14
<b>TOTAL III</b>	<b>24 255 896,08</b>	<b>404 726,33</b>	<b>23 851 169,75</b>	<b>41 145 187,80</b>
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>2 607 448 974,21</b>	<b>694 913 725,61</b>	<b>1 912 535 248,60</b>	<b>1 897 211 533,79</b>

#### BILAN PASSIF

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE
	EXERCICE	PRECEDENT	PRECEDENT
Exercice du 1er janvier 2013 au 31 décembre 2013			
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
- Capital social ou personnel (1)	282 520 100,00		282 520 100,00
- Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
- Capital appelé			
- dont versé			
- Primes d'émission, de fusion & d'apport			
- Ecart de réévaluation			
- Réserve légale	28 262 500,00		28 262 500,00
- Autres réserves	686 459 160,29		686 459 160,29
- Report à nouveau (2)	81 314 088,18		68 530 849,02
- Résultats nets en instance d'affectation (2)			
- Résultats nets de l'exercice (2)	294 960 773,83		332 030 972,16
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>1 373 516 642,30</b>		<b>1 397 803 581,47</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>			
- Subventions d'investissement			
- Provisions pour amortissements dérogatoires			
- Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>			
- Emprunts obligataires			
- Autres dettes de financement			
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES (D)</b>	<b>84 531 186,00</b>		<b>83 593 415,00</b>
- Provisions pour risques	84 531 186,00		83 593 415,00
- Provisions pour charges			
<b>ECART DE CONVERSION PASSIF (E)</b>			
- Augmentation des créances immobilisées			
- Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>1 458 047 828,30</b>		<b>1 481 396 996,47</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>439 289 006,12</b>		<b>406 977 422,24</b>
- Fournisseurs et comptes rattachés	128 610 785,06		126 708 550,53
- Clients créditeurs, avances et acomptes	127 672 941,42		111 647 747,11
- Personnel	15 903 069,02		15 747 320,99
- Organismes sociaux	6 149 661,42		7 943 022,32
- Etat	90 943 458,84		95 481 036,12
- Comptes d'associés	18 921 400,00		18 448 750,00
- Autres créanciers	48 487 992,32		28 901 297,13
- Comptes de régularisation passif	2 599 698,04		2 099 698,04
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>8 001 664,49</b>		<b>8 328 956,63</b>
<b>ECART DE CONVERSION PASSIF (éléments circulants) (H)</b>	<b>28 449,35</b>		<b>13 783,87</b>
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>447 319 119,96</b>		<b>415 320 162,73</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>	<b>7 168 300,34</b>		<b>494 374,59</b>
- Crédits d'escompte			
- Crédits de trésorerie			
- Banques (soldes créditeurs)	7 168 300,34		494 374,59
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>1 912 535 248,60</b>		<b>1 897 211 533,79</b>

#### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE	TOTAUX DE
	Propres à l'exercice 1	Concernant les ex. précédents 2	L'EXERCICE 3=1+2	L'EXERCICE PRECEDENT 4
Exercice du 1er janvier 2013 au 31 décembre 2013				
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
- Ventes de marchandises (en l'état)	150 037 729,80		150 037 729,80	135 560 953,14
- Ventes de biens et services produits	1 691 152 890,25	17 248,00	1 691 170 138,25	1 752 106 555,63
- Charges d'affaires	1 841 190 620,05	17 248,00	1 841 207 868,05	1 887 667 508,77
- Variation de stocks de produits (a) - (1)	-5 917 537,43		-5 917 537,43	2 062 365,50
- Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	967 780,98		967 780,98	2 248 413,12
- Subvention d'exploitation				
- Autres produits d'exploitation				
- Reprises d'exploitation - transferts de charges	3 743 770,16		3 743 770,16	7 991 717,73
<b>TOTAL I</b>	<b>1 839 984 633,76</b>	<b>17 248,00</b>	<b>1 840 001 881,76</b>	<b>1 899 970 005,12</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
- Achats revendus (2) de marchandises	124 274 358,13	-57 770,52	124 216 587,61	114 046 458,08
- Achats consommés (2) de matières et fournitures	258 674 554,85	-393 458,14	258 281 096,71	291 336 884,44
- Autres charges externes	248 144 341,60	-244 091,57	247 900 250,03	233 845 913,68
- Impôts et taxes	653 039 549,92	-5 828 383,03	647 211 166,89	656 201 094,63
- Charges du personnel	120 764 181,35	35 551,45	120 799 732,80	114 644 513,09
- Autres charges d'exploitation	2 500 000,00	500 000,00	3 000 000,00	2 000 000,00
- Dotations d'exploitation	75 382 554,53		75 382 554,53	85 788 802,14
<b>TOTAL II</b>	<b>1 482 719 540,38</b>	<b>-5 991 151,81</b>	<b>1 476 728 388,57</b>	<b>1 496 863 666,06</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>			<b>363 273 493,19</b>	<b>403 106 339,06</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
- Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	49 450 200,00		49 450 200,00	45 399 900,00
- Gain de change	774 389,30		774 389,30	786 581,77
- Intérêts et autres produits financiers	8 286 943,98		8 286 943,98	11 166 635,37
- Reprises financières - transferts de charges	133 025,70		133 025,70	583 404,54
<b>TOTAL IV</b>	<b>58 644 558,98</b>		<b>58 644 558,98</b>	<b>57 936 521,68</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
- Charges d'intérêts	3 251 808,48		3 251 808,48	4 438 578,27
- Pertes de change	278 237,31		278 237,31	366 842,18
- Autres charges financières	544 310,80		544 310,80	19 818,64
- Dotations financières	4 074 356,59		4 074 356,59	1 825 239,09
<b>RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>			<b>54 570 202,39</b>	<b>56 111 282,59</b>
<b>RESULTAT COURANT (III + VI)</b>			<b>417 843 695,58</b>	<b>459 217 621,65</b>

#### ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G.)

	EXERCICE		EXERCICE
	EXERCICE	PRECEDENT	PRECEDENT
Exercice du 1er janvier 2013 au 31 décembre 2013			
1	Ventes de marchandises (en l'état)	150 037 729,80	135 560 953,14
2	- Achats revendus de marchandises	124 216 587,61	114 046 458,08
3	= <b>MARGE BRUTE SUR VENTE EN L'ETAT</b>	<b>25 821 142,19</b>	<b>21 514 495,06</b>
4	+ <b>PRODUCTION DE L'EXERCICE : (3+4+5)</b>	<b>1 686 220 381,80</b>	<b>1 756 417 334,25</b>
5	- Ventes de biens et services produits	1 691 170 138,25	1 752 106 555,63
6	- Variation de stocks de produits	-5 917 537,43	2 062 365,50
7	- Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	967 780,98	2 248 413,12
8	= <b>CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6+7)</b>	<b>506 181 346,74</b>	<b>525 182 798,12</b>
9	- Achats consommés de matières et de fournitures	258 281 096,71	291 336 884,44
10	- Autres charges externes	247 900 250,03	233 845 913,68
11	= <b>VALEUR AJOUTEE (8+9+10)</b>	<b>1 205 860 177,25</b>	<b>1 252 749 031,19</b>
12	+ Subvention d'exploitation		
13	- Impôts et taxes	647 211 166,89	656 201 094,63
14	- Charges de personnel	120 799 732,80	113 644 513,09
15	= <b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)</b>	<b>437 912 277,56</b>	<b>482 903 423,47</b>
16	= <b>OU INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION (IBE)</b>		
17	+ Autres produits d'exploitation		
18	- Autres charges d'exploitation	3 000 000,00	2 000 000,00
19	- Reprises d'exploitation; transfert de charges	3 743 770,16	7 991 717,73
20	- Dotations d'exploitation	75 382 554,53	85 788 802,14
21	= <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)</b>	<b>363 273 493,19</b>	<b>403 106 339,06</b>
22	+ <b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>54 570 202,39</b>	<b>56 111 282,59</b>
23	= <b>RESULTAT COURANT (+ ou -)</b>	<b>417 843 695,58</b>	<b>459 217 621,65</b>
24	+ <b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>-12 190 848,75</b>	<b>-2 092 735,49</b>
25	- Impôts sur les sociétés	110 692 073,00	125 093 914,00
26	= <b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)</b>	<b>294 960 773,83</b>	<b>332 030 972,16</b>

#### II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT

# COMMUNICATION FINANCIERE



## SOCIETE DES BRASSERIES DU MAROC

### COMPTES SOCIAUX AU 31 DECEMBRE 2013

#### TABEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN	Exercice		Exercice Précédent		Variations (a-b)	
	(a)	(b)	(a)	(b)	(a-b)	(b-a)
<b>M A S S E S</b>						
Financement permanent	1 458 047 828,30	1 481 396 996,47	23 349 168,17			
Moins actif immobilisé	1 168 824 182,49	1 164 811 074,15	4 013 108,34			
<b>= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL</b> (1-2)	<b>289 223 645,81</b>	<b>316 585 922,32</b>	<b>27 362 276,51</b>			
Actif circulant	719 859 896,36	691 255 271,84	28 604 624,52			
Moins passif circulant	447 319 119,96	415 520 162,73	31 998 957,23			
<b>= BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL</b> (4-5)	<b>272 540 776,40</b>	<b>275 935 109,11</b>	<b>3 394 332,71</b>			
<b>TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) = A - B</b>	<b>16 682 869,41</b>	<b>40 650 813,21</b>	<b>23 967 943,80</b>			

#### II. EMPLOIS ET RESSOURCES

I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
<b>A. AUTOFINANCEMENT</b>				
- Distributions d'autofinancement		47 034 349,63		96 377 664,09
- Capacité d'autofinancement		366 282 062,62		407 149 674,09
- Distributions de bénéfices		319 247 713,00		310 772 110,87
<b>CÉSSIONS ET RÉDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)</b>				
- Cessions d'immob. incorporelles		40 393 794,53		17 374 780,80
- Cessions d'immob. corporelles		32 821 352,14		9 205 505,94
- Cessions d'immob. financières				
- Diminutions des titres de participation				
- Récupération sur créances immobilisées		7 572 442,39		8 169 274,93
<b>AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)</b>				
- Augmentations de capital, apports				
- Subventions d'investissement				
<b>AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)</b>				
- (Nettes de primes de remboursement)				
<b>TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>		<b>87 428 144,15</b>		<b>113 752 344,96</b>
<b>II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)</b>				
<b>A. ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)</b>				
- Acquisitions d'immob. incorporelles		110 312 338,96		183 695 093,43
- Acquisitions d'immob. corporelles		1 102 992,79		636 845,33
- Acquisitions d'immob. corporelles		103 643 640,23		78 511 646,63
- Acquisitions d'immob. financières		16 650,00		101 672 610,00
- Augmentations des créances immobilisées		5 549 155,94		2 873 991,47
<b>B. REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (F)</b>				
- Remboursement des dettes de financement		4 478 081,70		172 002,19
- Remboursement des dettes de financement				
- Remboursement des dettes de financement				
<b>TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>		<b>114 790 420,66</b>		<b>183 867 095,62</b>
<b>III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)</b>				
- (Nettes de primes de remboursement)		3 394 332,71		47 786 833,44
<b>IV. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>				
- (Nettes de primes de remboursement)		23 967 943,80		22 327 917,22
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>114 790 420,66</b>		<b>183 867 095,62</b>

#### TABEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT	EXERCICE DU 1 <sup>er</sup> JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013						MONTANT FIN EXERCICE
		DEBIT EXERC.	ACQUISITIONS	PRODUCTION PAR TRAV. PROPRES	VIREMENT	CÉSSION	RETRAIT	
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS</b>	15 479 433,49	4 478 081,70						19 957 515,19
- Frais préliminaires	4 606 580,00							4 606 580,00
- Charges à répartir sur plusieurs exercices	10 872 853,49	4 478 081,70						15 350 935,19
- Primes de remboursement des obligations								
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	34 252 667,71	1 102 992,79						35 355 660,50
- Immobilisations en recherche & développement								
- Brevets, marques, droits & valeurs similaires	13 031 656,13	1 102 992,79						14 134 648,92
- Fonds commercial	21 221 011,58							21 221 011,58
- Autres immobilisations incorporelles								
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	1 050 190 798,24	102 475 899,25	967 798,98	34 548 622,44	67 106 123,86	34 848 622,44	1 086 648 204,67	
- Terrains	114 459 000,30	15 901 722,30		21 407 997,70			151 830 720,30	
- Constructions	270 104 625,28	23 653 988,30		12 941 512,74	16 493 588,99		290 206 517,31	
- Installations techniques, matériel & outillages	494 519 682,75	55 111 582,31	967 798,98	486,00	50 314 812,91		500 284 719,13	
- Matériel de transport	32 326 215,00	3 224 199,77					35 550 414,77	
- Mobilier matériel de bureau & aménagement divers	51 914 874,56	2 228 972,67		438 626,00			54 582 473,23	
- Autres immobilisations corporelles	90 942 458,84	44 018 062,76					134 960 521,60	
- Immobilisations corporelles en cours	42 848 327,50	2 543 393,00			377 721,90	34 848 622,44	10 543 098,96	

#### TABEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE		AUTRES ANALYSES			
		PLUS D'UN AN	MOIS D'UN AN	ÉCHUS ET NON RECOUVRÉS	MT EN DEVISE	MT SUR LETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MT SUR LETES ENTREPRISES LIÉES
<b>DE FINANCEMENT</b>							
Emprunts obligataires							
Autres dettes de financement							
<b>DE PASSIF CIRCULANT</b>	<b>439 289 006,12</b>	<b>120 813 729,70</b>	<b>318 475 276,43</b>	<b>34 645 894,35</b>	<b>92 388 017,48</b>	<b>63 853 815,41</b>	<b>524 928,10</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	128 610 785,06	10 620 213,20	117 990 571,86		16 651 124,24		524 928,10
Clients créditeurs, avance et acompte	127 672 941,42	92 957 172,80	34 715 768,63		24 137 089,75		
Personnel	15 903 069,02	829 617,19	15 073 451,83				
Organismes sociaux	6 149 661,42		6 149 661,42		1 444 558,64		
État	90 942 458,84		90 942 458,84		90 942 458,84		
Comptes d'associés	18 921 400,00	15 918 425,00	3 002 975,00				
Autres créanciers	48 487 992,32	488 301,51	47 999 690,81		508 804,00		34 498 532,92
Comptes de régularisation passif	2 599 698,04		2 599 698,04				

#### TABEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée à la date de clôture
Sûretés données					
Sûretés reçues	9 749 561,61	HYPOTHEQUES	1996 à 2012	PRÊTS HABITAT AU PERSONNEL	9 749 561,61

(1) Cagès : 1 - Hypothèque ; 2 - Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autre ; 5 - (à préciser)  
 (2) Préférer et la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (cibées/données)  
 (3) Préférer et la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (cibées/données)  
 (4) Préférer et la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (cibées/données)

#### ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT EXERCICE		MONTANT EXERCICE PRECEDENT	
	AVANT ET CAUTIONS	APRES	AVANT ET CAUTIONS	APRES
<b>ENGAGEMENTS EN MATIERE DE PENSION DE RETRAITE ET OBLIGATIONS SIMILAIRES:</b>				
Autres engagements donnés - CAUTIONS EN DOUANE		77 293 844,89		79 351 002,97
Autres engagements donnés - ADM		1 252 581,57		181 180 854,58
Autres engagements donnés - CAUTIONNEMENT				
<b>TOTAL I</b>		<b>78 546 396,46</b>		<b>260 531 857,55</b>
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Autres engagements reçus				
<b>TOTAL II</b>				

#### TABEAU DES PROVISIONS

NATURE	MONT. DEBIT DE L'EXERCICE	IMMOBILISATIONS			EXERCICE DU 1 <sup>er</sup> JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013			MONTANT FIN DE L'EXERCICE
		Évaluation	Financières	non courantes	Évaluation	Financières	non courantes	
1. Provisions pour dépréciations de l'actif immobilisé	10 246 028,30		101 064,65		113 207,06	473 601,76	9 760 284,13	
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges	83 539 415,00			1 043 771,00		106 000,00	84 531 186,00	
<b>SOUS TOTAL (A)</b>	<b>93 899 443,30</b>		<b>101 064,65</b>	<b>1 043 771,00</b>	<b>113 207,06</b>	<b>579 601,76</b>	<b>94 291 470,13</b>	
4. Provisions pour dépréciations de l'actif circulant (hors trésorerie)	62 080 682,22	1 284 074,80	409 795,24	58 839,78	1 927 823,52		61 841 680,95	
5. Autres provisions pour risques et charges	8 328 956,62		33 450,91	5 259 075,60		19 818,64	8 001 664,49	
6. Provisions pour dépréciations des comptes de trésorerie	404 726,33						404 726,33	
<b>SOUS TOTAL (B)</b>	<b>70 814 365,17</b>	<b>1 284 074,80</b>	<b>443 246,15</b>	<b>5 317 915,38</b>	<b>1 927 823,52</b>	<b>19 818,64</b>	<b>70 248 041,77</b>	
<b>TOTAL (A+B)</b>	<b>164 653 808,47</b>	<b>1 284 074,80</b>	<b>544 310,80</b>	<b>6 361 686,38</b>	<b>1 927 823,52</b>	<b>133 025,70</b>	<b>164 539 511,90</b>	

(1) Le montant des provisions figurant au bilan est de 1 077 053 510. Avant et 840 253 939 (93) correspond à des provisions pour dépréciations de immobilisations corporelles.  
 (2) Ce montant comprend la provision pour engagements sociaux pour 52 795 180,00 (50)

#### TABEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ÉCHÉANCE		AUTRES ANALYSES			
		PLUS D'UN AN	MOIS D'UN AN	ÉCHUS ET NON RECOUVRÉS	MT EN DEVISE	MT SUR LETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MT SUR LETES ENTREPRISES LIÉES
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>46 361 529,51</b>	<b>42 552 373,57</b>	<b>3 809 155,94</b>	<b>424 353,66</b>			
Prêts immobiliers	9 749 561,61	5 949 561,61	3 800 000,00	331 903,49			
Autres créances financières	36 611 967,90	36 602 811,96	9 155,04	92 450,17			
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>619 162 842,93</b>	<b>74 730 494,47</b>	<b>544 432 348,46</b>	<b>60 562 014,79</b>	<b>8 136 577,21</b>	<b>41 379 742,87</b>	<b>153 835 496,15</b>
Fournisseurs débiteurs, avance et acompte	20 669 102,78	14 503 507,68	6 165 995,10	248 758,15	5 034 314,34		14 552 875,75
Clients et comptes rattachés	422 392 326,90	47 301 599,62	375 090 727,28	52 171 846,76	3 102 262,87		43 990 944,78
Personnel	13 111 046,71	4 758 363,50	8 352 683,21				36 960 441,42
État	41 379 742,87	2 976 047,76	38 403 695,11	2 917 756,41		41 379 742,87	
Comptes d'associés	118 600 685,95	5 190 979,91	113 409 706,04	5 223 653,47			95 291 675,62
Autres débiteurs	2 919 937,70		2 919 937,70				

#### ETAT DES DEROGATIONS

DEROGATIONS AUX PRINCIPES COMPTABLES	EXERCICE DU 1 <sup>er</sup> JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013	
	EN L'ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS	EN L'ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS
Derogations aux principes comptables		NEANT
Derogations aux méthodes d'évaluation		NEANT
Derogations aux règles de présentation des états de présentation des états de synthèse		NEANT

#### ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	EXERCICE DU 1 <sup>er</sup> JANVIER 2013 AU 31 DECEMBRE 2013	
	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT	EN L'ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS
Changements affectant les méthodes d'évaluation		NEANT
Changements affectant les règles de présentation		NEANT

Building a better world together

37, Bd Abdellatif Ben Kaddour  
20 050 Casablanca  
Maroc

Associés actionnaires de la société  
**Société des Brasseries du Maroc (SBM)**  
Casablanca

35, Rue Aziz Ballal  
20300 Casablanca

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2013**

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale ordinaire, nous avons procédé à l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société des Brasseries du Maroc (SBM) comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement, et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2013. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 1.373.516.642,30 dont un bénéfice net de MAD 294.960.773,83.

**Responsabilité de la Direction**

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité de l'Auditeur**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur